長浜市告示第３１６号

長浜市民間認可保育所及び認定こども園物価高騰対策事業補助金（給食材料費高騰分）

交付要綱を次のように定める。

令和７年１０月１日

長浜市長　浅見　宣義

長浜市民間認可保育所及び認定こども園物価高騰対策事業補助金（給食材料費高騰

分）交付要綱

（趣旨）

第１条　この要綱は、給食材料費の高騰による民間認可保育所及び認定こども園の運営上

の負担を軽減することにより、給食材料費の高騰が保護者に転嫁されることを防止し、

もって子育て世帯を支援するため、民間認可保育所及び認定こども園に対し、予算の範

囲内で補助金を交付することについて、長浜市補助金等交付規則（平成18年長浜市規則

第36号。以下「規則」という。）に定めるもののほか、必要な事項を定めるものとする。

（定義）

第２条　この要綱において、民間認可保育所及び認定こども園（以下「民間園」という。）

とは、国及び地方公共団体以外の者が児童福祉法（昭和22年法律第164号。以下「法」

という。）第３５条第４項の規定により滋賀県知事の認可を受けて設置する法第３９条

第１項に規定する保育施設並びに第３９条の２第１項に規定する教育及び保育施設をい

う。

（補助対象者）

第３条　補助金の交付対象者は、市内に民間園を設置する者とする。

（補助金の額等）

第４条　補助金の額は、次に掲げる児童１人当たりの単価に、令和７年４月以後の各月初

日の在籍児童数を乗じた額の合計額とする。

(1) ０歳児、１歳児及び２歳児クラスに所属する児童　４３０円

(2) ３歳児、４歳児及び５歳児クラスに所属する児童　３０円

２　前項の規定にかかわらず、令和７年度の在籍児童１人に係る給食費（長浜市民間認可

保育所及び認定こども園副食費補助金交付要綱（令和元年長浜市告示第282号）による

減免前の給食費をいう。以下この項において同じ。）について、令和６年度の在籍児童１

人に係る給食費から月額４３０円以上の増額をしている場合は、当該増額した給食費に

係る児童は補助金の額の算定に係る在籍児童数に含めない。

（交付申請）

第５条　規則第４条第１項に規定する市長が定める日は、令和７年１１月１日とする。

２　規則第４条第１項第４号に規定する市長が必要と認める書類は、長浜市民間認可保育

所及び認定こども園物価高騰対策事業（給食材料費高騰分）実施計画書（様式第１号）

とする。

（決定の変更申請等）

第６条　補助金の実績額が交付決定額を下回る場合は、規則第８条の規定による交付決定

の変更申請を省略し、実績報告をもってこれに代えることができる。

（実績報告）

第７条　規則第１４条第１項に規定する市長が別に定める書類は、長浜市民間認可保育所

及び認定こども園物価高騰対策事業（給食材料費高騰分）実績報告書（様式第２号）と

する。

（補助金の交付）

第８条　市長は、民間園の運営上必要があると認めるときは、概算払により補助金を交付

することができる。

　（書類の整備等）

第９条　補助金の交付を受けた者は、補助事業に係る収入、支出等を明らかにした帳簿を

備え、かつ、当該収入、支出等についての証拠書類を補助事業完了の日の属する年度の

翌年度から５年間保存しておかなければならない。

（その他）

第１０条　この要綱に定めるもののほか、必要な事項は、別に定める。

附　則

（施行期日）

１　この要綱は、令和７年１０月１日から施行する。

（告示の失効）

２　この要綱は、令和８年３月３１日限り、その効力を失う。ただし、第９条の規定は、

同日後もなおその効力を有する。

月
在籍児童数（各月初日の人数）

補助金額小計
内訳人数 単価

４月
０～２歳児 人 ４３０円／人

円
３～５歳児 人 ３０円／人

５月
０～２歳児 人 ４３０円／人

円
３～５歳児 人 ３０円／人

６月
０～２歳児 人 ４３０円／人

円
３～５歳児 人 ３０円／人

７月
０～２歳児 人 ４３０円／人

円
３～５歳児 人 ３０円／人

８月
０～２歳児 人 ４３０円／人

円
３～５歳児 人 ３０円／人

９月
０～２歳児 人 ４３０円／人

円
３～５歳児 人 ３０円／人

１０月
０～２歳児 人 ４３０円／人

円
３～５歳児 人 ３０円／人

１１月
０～２歳児 人 ４３０円／人

円
３～５歳児 人 ３０円／人

１２月
０～２歳児 人 ４３０円／人

円
３～５歳児 人 ３０円／人

１月
０～２歳児 人 ４３０円／人

円
３～５歳児 人 ３０円／人

２月
０～２歳児 人 ４３０円／人

円
３～５歳児 人 ３０円／人

３月
０～２歳児 人 ４３０円／人

円
３～５歳児 人 ３０円／人

合計 － － 円

様式第１号（第５条関係）

長浜市民間認可保育所及び認定こども園物価高騰対策事業

（給食材料費高騰分）事業実施計画書

　　　　年　　月　　日

施設名

月
在籍児童数（各月初日の人数）

補助金額小計
内訳人数 単価

４月
０～２歳児 人 ４３０円／人

円
３～５歳児 人 ３０円／人

５月
０～２歳児 人 ４３０円／人

円
３～５歳児 人 ３０円／人

６月
０～２歳児 人 ４３０円／人

円
３～５歳児 人 ３０円／人

７月
０～２歳児 人 ４３０円／人

円
３～５歳児 人 ３０円／人

８月
０～２歳児 人 ４３０円／人

円
３～５歳児 人 ３０円／人

９月
０～２歳児 人 ４３０円／人

円
３～５歳児 人 ３０円／人

１０月
０～２歳児 人 ４３０円／人

円
３～５歳児 人 ３０円／人

１１月
０～２歳児 人 ４３０円／人

円
３～５歳児 人 ３０円／人

１２月
０～２歳児 人 ４３０円／人

円
３～５歳児 人 ３０円／人

１月
０～２歳児 人 ４３０円／人

円
３～５歳児 人 ３０円／人

２月
０～２歳児 人 ４３０円／人

円
３～５歳児 人 ３０円／人

３月
０～２歳児 人 ４３０円／人

円
３～５歳児 人 ３０円／人

合計 － － 円

様式第２号（第７条関係）

長浜市民間認可保育所及び認定こども園物価高騰対策事業

（給食材料費高騰分）実績報告書

　　　　年　　月　　日

施設名